
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ
RIO GRANDE DO SUL
www.saosepe.rs.gov.br

7º Termo Aditivo ao Contrato nº 68/2017

Ref. Tomada de Preços nº 06/2017 | Processo Administrativo: 5.857/2017 
Homologado em 04/10/2017
Objeto: Seguro veicular

O  Município de São Sepé,  pessoa jurídica de direito público, sito na Rua
Plácido Chiquiti, nº 900, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal,  João Luiz dos Santos Vargas,  brasileiro,  casado, Advogado,
portador da RG nº 3015051976 SJS/RS, CPF nº 176.930.630-72, residente e domici-
liado na Rua Osvaldo Aranha, nº 1322, Centro, nesta cidade, de ora em diante deno-
minado CONTRATANTE  e de outro a  empresa GENTE SEGURADORA S/A, com
CNPJ número 90.180.605/0001-02, localizado na Rua Marechal  Floriano Peixoto,
450, Porto Alegre, RS, neste ato representado pelo Senhor MARCELO WAIS, segu-
rador, portador da Cédula de Identidade nº 7009036166 e CPF nº 632.005.380-15,
residente e domiciliado na Av. Mariland n° 929/1102, Porto Alegre, RS, de ora em di-
ante denominado simplesmente de CONTRATADA, tem entre si justos e contratados
o que segue:

Cláusula primeira. Prorroga a vigência da Apólice de Seguro veicular por mais
12 (doze) meses, a contar de 24/11/2021 até  24/11/2022, conforme a cláusula ter-
ceira do contrato primitivo.

Cláusula segunda.  O preço global a ser pago pela CONTRATANTE a CON-
TRATADA a título de prêmio pela renovação, será o valor de R$ 32.217,75 (trinta e
dois mil e duzentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos).

Parágrafo único. Valor total do prêmio será subdividido da seguinte maneira:

LOTE 1 – VEÍCULOS LEVES

Item Descrição Placa Secretaria Franquia Prêmio
1 GM/CELTA IJY5510 SMOS R$ 1.535,00 R$ 440,93
2 FIAT/UNO MILLE FIRE IKQ8708 SMAMA R$ 1.537,00 R$ 440,93
3 VW/PARATI 1.6 CITY IMP7344 SMOS R$ 1.535,00 R$ 440,93
4 FIAT/DOBLO ELX 1.8 FLEX INO0136 SMOS R$ 1.535,00 R$ 440,94
5 FIAT/DOBLO ELX 1.8 FLEX IQJ9647 SMS R$ 1.535,00 R$ 367,63
6 FIAT/UNO MILLE ECONOMY IQC0649 SMAMA R$ 1.718,00 R$ 440,94
7 FIAT/UNO MILLE ECONOMY IQC0648 SMS R$ 2.401,00 R$ 440,94
8 FIAT/STRADA FIRE CE FLEX IRI3224 SMS R$ 1.535,00 R$ 588,62
9 FORD/FIESTA FLEX IRD3407 SMS R$ 1.706,00 R$ 440,94

10 FIAT/UNO MILLE WAY ECON ITJ8498 SMS R$ 1.706,00 R$ 440,94
11 GM/CHEVROLET D20 CUSTOM IIY2893 SMS R$ 1.706,23 R$ 1.177,25
12 I/FORD FOCUS 2L FC FLEX IRD0366 SMEC R$ 1.706,00 R$ 352,75
13 FIAT/UNO WAY ECONOMY FLEX IUO8943 SMAHS R$ 1.537,00 R$ 440,93
14 FIAT/UNO MILLE FIRE IKQ8699 SMAMA R$ 1.537,00 R$ 440,94
15 FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX INP5841 SMAMA R$ 1.537,00 R$ 440,94
16 VW/GOL 16V IHJ0383 SMOS R$ 1.535,00 R$ 440,93
17 FORD/KA FLEX IQX2446 SMAMA R$ 1.535,00 R$ 440,94
18 VW/GOL CL IHM8949 SMOS R$ 1.535,00 R$ 440,94
19 GM/CELTA 4P SPIRIT IMP7322 SMOS R$ 1.634,73 R$ 440,93
20 VW/KOMBI CKC3337 SMOS R$ 1.500,00 R$ 588,63
21 FIAT/LINEA HLX 1.8 DUAL IRQ2741 SMOS R$ 1.634,00 R$ 440,93
22 FIAT/PÁLIO WK EIZ6570 SMFP R$ 1.634,00 R$ 440,93
23 CHEVROLET/SPIN 1.8 MT LTZ IVV9117 SMS R$ 1.535,00 R$ 567,37
24 CHEVROLET/SPIN 1.8 MT LTZ IVV9118 SMS R$ 1.535,00 R$ 567,38
25 CHEVROLET/SPIN 1.8 MT LTZ IVY4885 SMAHS R$ 1.535,00 R$ 567,38
26 CHEVROLET/S10 LT FD2 IVV7071 SMEC R$ 1.535,00 R$ 610,30

Rua Plácido Chiquiti, nº 900 – Cx. Postal: 158 – CEP: 97340-000 1
Fones: (55) 3233-1088, 3233-1535, 3233-1600, 3233-2281 e 3233-1919



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ
RIO GRANDE DO SUL
www.saosepe.rs.gov.br

27 GM SPIN LT 1.8 8V ECON FLEX 5P MEC IYN0189 SMS R$ 2.000,00 R$ 1.589,60
28 PEUGEOUT / PARTNER IYU9198 SMS R$ 2.000,00 R$ 415,74
29 Chev/Onix Joy Black IZZ5I49 SMS R$ 2.002,58 R$ 283,69
30 Chevrolet/Chev Cruze LT NB AT IZT0H45 GP R$ 2.500,00 R$ 1.935,00

LOTE 3 – VEÍCULOS MICRO/ÔNIBUS

Item Descrição Placa Secretaria Franquia Prêmio
1 MARCOPOLO/VOLARE A6 ON ILU8766 SMEC R$ 5.000,00 R$ 941,80
2 MARCOPOLO/VOLARE V8L ESC IQT8639 SMEC R$ 5.000,00 R$ 941,80
3 VW/INDUSCAR FOZ U IRB3532 SMEC R$ 5.000,00 R$ 2.120,75
4 VW/15.190 EOD E. S. ORE IRQ6530 SMEC R$ 5.000,00 R$ 2.120,75
5 IVECO/CITYCLASS 70C16 IRT2182 SMEC R$ 5.000,00 R$ 941,80
6 VW 15.190 EOD E.HD ORE ITY6422 SMEC R$ 5.000,00 R$ 941,80
7 VW/15.190 EOD E. S. ORE IUG4254 SMEC R$ 5.000,00 R$ 941,80
8 IMP/MBENZ 310D SPRINTEM CQH8299 SMOS R$ 4.000,00 R$ 1.178,31
9 MPOLO/VOLARE ACCESS EO IZG1H33 SMEC R$ 5.726,19 R$ 1.111,28

10 MPOLO/VOLARE ACCESS EO IZG1H31 SMEC R$ 5.726,19 R$ 1.111,08

LOTE 4 – CAMINHÕES

Item Descrição Placa Secretaria Franquia Prêmio
3 SR/RODOVALE C PRANCHA 2E IVR6364 SMOS R$ 4.000,00 R$ 1.177,25
4 FD CARGO 816 E TURBO 2P IYN 4029 SMAMA R$ 12.504,43 R$ 1.582,09

1) Valor do Gabinete do Prefeito: R$ 1.935,00 (mil novecentos e trinta e cinco
reais);

2)  Valor  da  Secretaria  Municipal  de  Finanças e  Planejamento:  R$ 440,93
(quatrocentos e quarenta reais e noventa e três centavos);

3) Secretaria Municipal de Saúde: R$ 6.880,10 (seis mil e oitocentos e oitenta
reais);

4) Secretaria Municipal de Educação e Cultura: R$ 12.135,91 (doze mil e cen-
to e trinta e cinco reais e noventa e um centavos);

5) Secretaria Municipal de Obras e Saneamento: R$ 6.030,72 (seis mil e trinta
reais e setenta e dois centavos);

6) Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente: R$ 3.786,78 (três mil
e setecentos e oitenta e seis reais e setenta e oito centavos);

7) Secretaria Municipal de Assistência e Habitação Social: R$ 1.008,31 ( mil e
oito reais e trinta e um centavos);

Cláusula terceira. Pagamento será efetuado a vista, em até 30 (trinta) dias, na
forma de empenho, mediante a entrega dos documentos comprobatórios da efetiva-
ção dos seguros, com quitação na tesouraria da Prefeitura e ou remessa bancária,
após a entrega devidamente atestada pelo Município.

Cláusula quinta. Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condi-
ções estabelecidas no contrato inicial firmado entre as partes;

Rua Plácido Chiquiti, nº 900 – Cx. Postal: 158 – CEP: 97340-000 2
Fones: (55) 3233-1088, 3233-1535, 3233-1600, 3233-2281 e 3233-1919



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ
RIO GRANDE DO SUL
www.saosepe.rs.gov.br

Cláusula sexta. As partes, de pleno e comum acordo, elegem o Foro da Co-
marca de São Sepé/RS, para dirimir quaisquer litígios, decorrentes do presente, re-
nunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por se acharem plenamente justos e contratados, firmam o presente em
três (3) vias de igual teor e forma, com duas testemunhas.

Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de novembro de 2021.

João Luiz dos Santos Vargas
Prefeito Municipal

Contratante

Marcelo Wais
Gente Seguradora S/A

Contratada

Testemunhas: _________________________     __________________________

Rua Plácido Chiquiti, nº 900 – Cx. Postal: 158 – CEP: 97340-000 3
Fones: (55) 3233-1088, 3233-1535, 3233-1600, 3233-2281 e 3233-1919


		2021-11-22T15:18:15-0300
	JOAO LUIZ DOS SANTOS VARGAS:17693063072
	Eu sou o autor deste documento


		2021-11-22T15:21:04-0300
	MARCIO VAZ PEREIRA:01782727019
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento


		2021-11-22T15:23:13-0300
	EBER DESCONZI DOS SANTOS:81184972087
	Eu atesto a precisão e a integridade deste documento




